
BAREVNÉ JARO V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ 
V měsíci březnu se v místní 
knihovně uskutečnila společná 
výtvarná dílna pro děti, dospělé 
seniory a zdravotně postižené 
s názvem Enkaustika. Účastnice 
kurzu si mohly vyzkoušet tuto 
malířskou techniku starověkého 
antického původu. Technika 
spočívá na bázi malování 
horkým voskem. Díky moderní 
technologii se otevřela široké 
veřejnosti. Při této inovované 
metodě nanášely ženy a dívky 
vosk žehličkou na papír  
a vytvářely enkaustické obrazy  
a kouzelné abstrakce. Bylo to hravé tvoření, které účastnicím kurzu přineslo spoustu 
překvapení. Enkaustiku si vyzkoušely i v Junior klubu dívky 6. až 9. třídy základní školy.  

V jarních měsících se také opět 
v knihovně scházely zájem-
kyně do Hobby klubu, kde se 
uskutečnilo několik zajíma-
vých kurzů – Dekorace dře-
věných podnosů, Ketlování  
a Vosková batika na ubrusy.  

Ani na mladší děti knihovna 
nezapomněla a před Velikono-
cemi proběhl výtvarný kurz 
pro žáky 1. – 5. třídy základní 
školy s názvem Velikonoční 
měchačka a pro děti 2. třídy 
mateřské školy se uskutečnil 
kurz Velikonoční aranžmá, při 
kterém si děti zdobily vajíčka. 

Jana Tremlová 

 

 

O B J E V E N  S T R Á Ž O V S K Ý  P O K L A D   
Jak jistě víte, vykopali pracovníci Muzea 
Královského hvozdu v květnu letošního 
roku na zahradě základní školy ve Strá-
žově zhruba dvě stovky mincí ze 14. a 15. 
století. Některé z mincí nalezených zhru-
ba metr pod povrchem jsou navíc 
nebývale zachovalé. Malá část pokladu 
byla ale objevena už v první polovině 
devadesátých let minulého století, když se 
kolem školní zahrady stavěla nová opěrná 
zeď. Nález byl nyní pečlivě zdokumen-
tován a na vše odborně dohlížel doktor 
Miroslav H us ze Západočeského muzea 
v Plzni. Tam také v současné době probíhá 
důkladné čištění a identifikace jednotli-
vých mincí.  
Odborníci zatím mluví zejména o groších Karla IV. a Václava IV., ale různých druhů 
mincí bude jistě více. Našly se i hliněné střepy. Pravděpodobně jde o části hrnce nebo 
podobné nádoby, ve které byly mince uschované. Jedná se o mimořádnou událost, o čemž 
svědčí skutečnost, že informace o nálezu odvysílala v hlavním zpravodajství také Česká 
televize. V souvislosti s objevem pokladu si pamětníci vzpomněli ještě na jednu zají-
mavost, která se udála před desítkami let ve sborovně místní měšťanské školy. U okna tam 
tehdy prý stál ředitel František Virt a při pohledu ven údajně pronesl: „Na téhle školní 

zahradě je zakopán poklad“. Jeho 
domněnka se po letech potvrdila. 
Největší podíl na objevení mincí 
má bezesporu ředitel Muzea 
Královského hvozdu Karel Vel-
koborský z Nýrska. Jeho osobní 
dojmy z nálezu přinášíme na 
jiném místě našeho zpravodaje. 
Snad se nám podaří zajistit, aby 
mohl být tento jedinečný nález 
vystaven u nás již o strážovské 
podzimní pouti. 

V souvislosti s nálezem strážovského pokladu se 
nám podařilo vypátrat ještě jednu zajímavou 
informaci. Vědecký sborník „Nálezy mincí v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku“ uvádí, že na 
podzim roku 1920 bylo v lese severně od Strážova 
při kácení dříví nalezeno velké množství mincí. 
Z tohoto nálezu je evidováno úctyhodných 1669 
mincí, zejména pražské groše Karla IV., pražské 
groše Václava IV., bavorské a rakouské feniky 
a mnoho dalších různých stříbrných platidel. 

ŠKOLNÍ ZAHRADA PO STALETÍ 
SKRÝVALA HISTORICKÝ POKLAD   

Přílohou dnešního čísla našeho zpravodaje je propagační materiál  

o Strážovsku, který jsme vydali v rámci finanční dotace Plzeňského 

kraje na podporu rozvoje cestovního ruchu v regionu. 

ZDEŇKA TOMANOVÁ S VNUČKOU  
PŘI SPOLEČNÉ VÝTVARNÉ DÍLNĚ 

DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY SE PŘI AKCI KNIHOVNY 
UČILY ZDOBIT VELIKONOČNÍ VAJÍČKA 
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PRÁZDNINOVÝ SVOZ ODPADU 
Jak jsme psali již v minulém čísle našeho zpravodaje, došlo 
v letošním roce při svozu odpadů ke změně, kdy během července 
a srpna je odpad vyvážen každý týden. Ke každotýdennímu svozu 
během letních prázdnin jsme přistoupili z několika důvodů: 
v letních měsících dochází totiž častěji k nepříjemnému zapáchání 
odpadů v popelnicích a také k přeplňování kontejnerů v osadách 
s větším podílem rekreačních objektů. V podzimních měsících 
bude opět navrácen čtrnáctidenní svoz. Celkový počet svozů za 
rok zůstává nezměněn, tj. 42 svozů ročně. 

 

 
 

 
Devět čtenářů se zúčastnilo 
soutěže z minulého čísla občasní-
ku. Všichni odpověděli správně, 
proto musel být vítěz určen 
losem. Výherce, kterým se stal 
Kuba Racek z Tlučné, si může na 
radnici vyzvednout slíbenou od-
měnu. Pro úplnost připojujeme 
správnou odpověď: na snímku 
byla nemovitost čp. 83 ve 
Strážově, kde se po chalupě říká 
„u Cílů“. 

Jestliže poznáte, kde se domek na 
dnes zveřejněném snímku nachází, můžete vyplnit přiložený kupón a vhodit jej do 
schránky v průjezdu radnice do konce září. Vítěz opět získá knižní publikaci o Plzeňském 
kraji. 
 

�-------------------------------------------------------------------------------------- 

SOUTĚŽNÍ KUPÓN  (OBČASNÍK Č. 51) 
 

Uvedená nemovitost stojí v .................................. 
  

Jméno: ...........................................................        Příjmení: .................................................................. 
 

Adresa: .................................................................................................................................................... 

VYSTOUPILY I DĚTI Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

DRUHÁCI SI PŘIPRAVILI POHÁDKU O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE 

NA KYTARU HRÁLA 
KATEŘINA KARASOVÁ 

BŘIŠNÍ TANEČNICE 
TEREZKA FIALOVÁ 



VV ÍÍ TT ÁÁ NN ÍÍ   OO BB ČČ ÁÁ NN KK ŮŮ   
Letošní jarní vítání občánků našeho 
města se uskutečnilo 21. května 2011. 
Za uplynulé období se narodila pouze tři 
děvčata. Konkrétně na Strážovsku při-
byli tito novorozenci: 

Tereza Fricová ze Strážova 

Nela Kalivodová z Opálky 

Ellin Sikytová ze Strážova 

ČESKÁ POJIŠŤOVNA, a.s. 

zajišťuje provoz (servis) 

i v letních měsících 

na radnici ve Strážově 

� Platby poštovní poukázek ČP                       

� Hlášení změn ČP 

� Možnost získání slevy 
(úrazové pojištění, životní 

pojištění, pojištění 

staveb, pojištění 

motorových vozidel)   

Dále ČP a.s. nabízí: 

� ČP Invest (investice dle 
potřeby klienta) 

� Hypotéku České pojišťovny 

Informace možno získat 
každou středu v době od 

14,00 do 17,00 hod. na MěÚ 
Strážov u pracovníka ČP. 

 
tel.: 737 165 987 

e-mail: SKalivoda@servis.cpoj.cz 

 
V uplynulých měsících oslavili svá 
životní jubilea další občané Strážovska. 
Většina gratulací dnes putuje do Vítně, 
jeden oslavenec byl v Lukavici. Přejeme 
jim všem k jejich narozeninám hodně 
štěstí, spokojenosti a hlavně zdraví do 
dalších let. Mezi jubilanty jsou: 

Josef Toman z Lukavice 
20. dubna 2011 – 75 let 

 

Marie Jandová z Vítně 
11. května 2011 – 85 let 

 

Jarmila Tomanová z Vítně 
14. června 2011 – 80 let 

 

Ladislav Kroupar z Vítně 
26. června 2011 – 75 let 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

LETNÍ KULTURA 
13.8. MASH – Víteň (parket) 

19.8.  Head Down, M.Y. music, BT´nJ,  –   
                              Strážov (koupaliště) 

27.8. Brutus – Strážov (koupaliště) 

  3.9.  Andromeda – Opálka (parket) 

17.9. Kabát revival – Strážov (sokolovna) 

8.10.  Ukradený Vjecy – Strážov (sokolovna) 
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Vážení spoluobčané, 

strážovské centrum se za poslední tři měsíce změnilo k nepoznání. Realizovaná akce 
„Revitalizace městské památkové zóny, 1. etapa“ je u konce. Dá se říct, že proběhla bez 
větších komplikací, které by ohrozily časový plán výstavby. Možná Vás ale zarazilo, proč 
nebyl na již hotovou plochu náměstí umožněn vjezd vozidel. Do řádného předání  
a kolaudace stavby však existovala veliká rizika spojená s neoprávněným užíváním 
nedokončené stavby. V úterý 2. srpna 2011 byla stavba úspěšné zkolaudována a teď je jí 
možné v plném rozsahu užívat. Veliký šok zažila nově vysázená zeleň, s jejíž výsadbou se 
však vzhledem k přísným dotačním podmínkám nemohlo počkat na příznivější období. 
Snad stromy a keře horké letní dny přežijí. 

Stejně jako strážovské náměstí se za poslední rok podstatně změnilo také personální 
obsazení radnice. Další střídání, která nás čeká v září letošního roku, je na pracovní 
pozici matrikářky. Paní Jiřina Janková odchází do předčasného starobního důchodu a na 
její místo nastupuje Monika Mayerová, kterou všichni znáte z místní pobočky České 
spořitelny. V rámci výběrového řízení se o toto pracovní místo ucházelo 14 zájemců. Rada 
města při výběru vycházela z výsledků přijímacího testu, kterého se všichni zúčastnili. 
Důraz zde byl kladen zejména na práci s počítačem, neboť ovládání výpočetní techniky je 
dnes nezbytností každého administrativního pracovníka. Další část byla směřována na 
všeobecný přehled v problematice veřejné správy a znalost místních poměrů.  

Ing. Josef Rousek 
 

NÁMĚST Í  ZMĚN I LO  SVOJ I  TVÁŘ  
Největší letošní investiční akce ve 
Strážově se nám pomalu blíží do 
finále. Po kolaudaci stavby nás nyní 
ještě čeká nezbytné vyúčtování dotace 
spojené s předložením závěrečné mo-
nitorovací zprávy, jejímž vyvrchole-
ním by mělo být zpětné proplacení 
podstatné části vynaložených nákladů 
z dotačních zdrojů Evropské unie. 

Největší komplikací, která se v sou-
vislosti s realizací přestavby náměstí 
vyskytla, byla nutnost statického 
zajištění pomníku sv. Jana Nepo-
muckého. Při odkopávkách se totiž 
zjistilo, že pomník nemá žádné 
základy a bezprostředně hrozilo sesu-
nutí podstavce a následné poškození 
cenné sochy. Na řadu tedy museli 
přijít odborníci, konkrétně akademický 
sochař a restaurátor Mgr. Marcel Hron z Rokycan, který nám pomohl provést nezbytné 
práce související se zajištěním statiky sochy, a při té příležitosti byla taktéž celá tato 
historická památka restaurována.  

DEMONTÁŽ SOCHY 
SV. JANA NEPOMUCKÉHO 

V sobotu 27. srpna 2011 povede 

Strážovskem královská 
cyklistická kategorie silničního 

Krále Šumavy, která měří 

úctyhodných 253 km. U nás se 

pojede po trase Blata - Opálka - 

Strážov - Víteň - Březí. Závod 

probíhá za silničního provozu, 

avšak v souvislosti s pohybem 

množství závodníků mohou 

nastat drobná omezení. 



 
 

  VVOOJJEENNSSKKÉÉ  VVYYZZNNAAMMEENNÁÁNNÍÍ 
V úterý 14. června 2011 ocenil armádní generál 
Vlastimil Picek četaře Petra Hudského ze Za-
horčic za záchranu lidského života plaketou 
náčelníka Generálního štábu Armády České 
republiky. Při slavnostním ceremoniálu byla 
vyhodnocena pětice vojáků z různých koutů naší 
vlasti za to, že s rozvahou a bez váhání poskytla 
okamžitou pomoc, čímž přispěla k záchraně 
lidských životů. Petr Hudský a dva jeho ocenění 
kolegové z klatovského praporu pomohli v říjnu 
loňského roku těžce zraněné cyklistce na silnici 
u Ondřejovic a zavolali k ní zdravotnickou zá-
chrannou službu. "Tito vojáci pro mě znamenají 
vzor, jak by se měl český voják zachovat při 
jakýchkoli problémech," pochvaloval si po 
skončení ceremoniálu generál Picek. 
 
 

  JJAARROOSSLLAAVV  BBEERRAANN  OOBBDDRRŽŽEELL  VVÝÝZZNNAAMMNNÉÉ  OOCCEENNĚĚNNÍÍ 
Životním koníčkem Jaroslava 
Berana ze Strážova, který v srpnu 
oslaví devadesáté narozeniny, je 
myslivost. Je dlouholetým členem 
místního mysliveckého sdružení  
a láska k přírodě jej provází celý 
život. I v pokročilém věku můžete 
pana Berana často potkat na pro-
cházkách šumavskou krajinou. Mi-
lým a veselým společníkem je při 
všech akcích mysliveckého sdruže-
ní. Na národních mysliveckých 
slavnostech, které se konaly na 
konci června na zámku Ohrada, byl 
Jaroslav Beran oceněn významným 
spolkovým vyznamenáním. Bylo 
mu totiž uděleno čestné členství 
v Českomoravské myslivecké jed-
notě. 

 
 

ŠŠUUMMAAVVSSKKÁÁ  PPUUTTOOVVÁÁNNÍÍ  DDOOKKTTOORRAA  KKAASSKKOOUUNNAA  

Na konci června vydalo 
plzeňské nakladatelství 
RegionAll knihu „Šu-
mavská putování – za 
přírodou, historií, přáteli 
a pacienty“. Bývalý 
dlouholetý strážovský 
lékař MUDr. Otto Kas-
koun zde čtenářům 
předkládá soubor las-
kavých vzpomínek a vy-
právění ze šumavského 
prostředí.  Přepracované 
a doplněné texty původ-
ních „Toulek Šumavou“ 
dokládají autorův hlu-
boký citový vztah k re-
gionu a důkladnou zna-
lost hraničních hvozdů 
podloženou celoživot-
ními toulkami zdejším 
krajem. Knihu můžeme 
chápat také jako určitý 
předčasný dárek k 94. 
narozeninám doktora 
Kaskouna, které oslaví 

na podzim letošního roku. Publikaci, jejíž doslov napsal Josef Kodym, si můžete zakoupit 
v regionálních knihkupectvích. 

 

ZZIIMMNNÍÍ  FFOOTTOOSSOOUUTTĚĚŽŽ  MMĚĚLLAA  KKVVAALLIITTNNÍÍ  ÚÚČČAASSTT  
Letošní zimní fotosoutěž, kterou jsme na stránkách našeho 
zpravodaje vyhlásili, měla veliký úspěch. Celkem se jí 
zúčastnilo 18 většinou místních fotografů s téměř stovkou 
snímků z našeho kraje. Na základě hodnocení odborné 
poroty byly vybrány tři vítězné snímky. Zvítězila Aneta 
Krouparová z Vítně (foto „Zimní nálada u Vítně“), druhý 
byl Josef Kodym ze Strážova (foto „Vzpomínka na staré 
topoly“) a třetí místo obsadil Miroslav Sedlmaier ze 
Strážova (foto „Východ slunce“). Kvalitu snímků jste 
mohli posoudit na výstavě, která se uskutečnila v rámci 
jarní strážovské pouti. Zde vyhlášenou cenu veřejnosti získal Lukáš Grössl z Klatov, jehož 
snímek „Celé Strážovsko na jedné fotce“ obdržel nejvíce hlasů formou SMS. 

 
 
 

OCENĚNÍ PŘEVZAL JAROSLAV BERAN 
Z RUKOU POSLANCE JIŘÍHO PAPEŽE 

PETR HUDSKÝ KRÁTCE PO 
UDĚLENÍ VYZNAMENÁNÍ 



��  Již několikrát jsme vás informovali  
o ojedinělých výskytech netradičních zvířat 
na Strážovsku (rys ostrovid, psík 
mývalovitý apod.). Tentokrát máme infor-
maci naprosto nevídanou. Na počátku letoš-
ního léta byl na několika místech na 
Strážovsku spatřen los evropský. Tento 
král severských lesů se v omezeném počtu  
u nás vyskytuje, avšak zejména na Vysočině 
a v jižních Čechách. Na celém území České 
republiky se odhaduje pouze několik málo 
desítek jedinců a v našem regionu je jejich 
pozorování naprosto mimořádnou zále-
žitostí. Pravděpodobně se jednalo o migru-
jícího jedince, který přes náš kraj pouze 
procházel. Možná si však hledal lokalitu 
vhodnou pro usídlení a vás při letním 
houbaření čeká překvapení v podobě setkání 
s tímto více než dvoumetrovým a skoro 
půltunovým obrem.   

��  Také letošní podzimní pouť bude spojena s tradičními výstavami. Mimořádná bude 
tentokrát výstava strážovské krajky. Celá bude totiž věnována paličkovaným 
výrobkům Marie Podstatné z Janovic. Rodačka ze Zahorčic je jednou z nej-
aktivnějších regionálních krajkářek a navíc letos oslaví významné životní jubileum. 
Přijďte se určitě na radnici podívat, bude toho jistě mnoho k obdivování.  

� V  polovině června 
navštívil Klatovsko 
prezident ČR Vác-
lav Klaus. Jedním 
z těch, kteří měli tu 
čest se s ním osob-
ně setkat, byla také 
Tereza Kreibichová 
ze Strážova. Jako 
studentka pekař-
ského oboru byla 
vybrána, aby prezi-
dentský pár na 
Střední škole ze-
mědělské a potra-
vinářské v Klato-
vech symbolicky přivítala čerstvým chlebem. Za vynikající chléb si Tereza 
Kreibichová vysloužila od prezidenta srdečnou pochvalu. 

 
  

  VVEENNDDUULLAA  NNEEMMÁÁ  VV  KKRRAAJJII  KKOONNKKUURREENNCCII 
Rychlé psaní na stroji bývalo v historii 
doménou soudních zapisovatelek. V dnešní 
počítačové době je nezbytností každého 
úředníka či administrativního pracovníka. O to 
větší konkurence bývá při soutěžích v psaní na 
klávesnici. Možná o tom nevíte, ale Vendula 
Preslová ze Strážova je v této disciplíně 
jednou z nejlepších v České republice. Na konci 
března se tato studentka Obchodní akademie 
Klatovy spolu se čtyřmi dalšími spolužáky 
zúčastnila krajské soutěže v psaní na klávesnici. 
Vendula v Plzni napsala 412 čistých úhozů za 
minutu, stala se nejrychlejší pisatelkou a s pře-
hledem krajskou soutěž vyhrála.  

Postoupila na mistrovství ČR, které se 
uskutečnilo na VOŠ a OA v Chotěboři. Poslední 
dubnový víkend zde svoje síly změřilo 90 soutěžících z 56 škol z celé České republiky  
v několika soutěžních disciplínách. Tradičně nejvíce obsazená disciplína psaní na 
klávesnici s 37 soutěžícími představovala největší konkurenci. Vendula Preslová skončila 
na 10. místě s 392 úhozy za minutu. Nutno podotknout, že věkově byla Vendula jednou  
z nejmladších účastnic celé soutěže. Pro žákyni druhého ročníku Obchodní akademie 
v Klatovech je to mimořádný úspěch a také naděje na příští rok, kdy se mistrovství ČR 
bude konat v Karlových Varech. 

  BBRRÁÁCCHHOOVVÉÉ  SSII  PPŘŘEEDDÁÁVVAAJJÍÍ  ZZKKUUŠŠEENNOOSSTTII 
Z bratrů Martina a Petra Kiesen-
bauerových ze Strážova vyrůstají 
velice nadějní sportovci. Oba se 
v poslední době naplno věnují 
volejbalu a v tomto sportu do-
sahují ve svých mládežnických 
kategoriích mimořádných úspěchů. 
Starší Martin, který hraje nejvyšší 
juniorskou soutěž za USK Plzeň, 
se nedávno v Brně stal mistrem 
republiky v plážovém volejbalu 
středoškoláků. Je to nejen veliký 
úspěch tohoto osmnáctiletého 

sportovce, ale také mimořádná událost pro Strážov, vždyť málokdy se můžeme pochlubit 
tím, že u nás máme mistra republiky. Také patnáctiletý Petr kráčí ve stopách svého 
staršího bratra. Již stabilně nastupuje v základní sestavě USK Plzeň jako univerzální 
smečař v extralize kadetů. Na konci června byl nominován do krajského výběru 
volejbalistů. V barvách Plzeňského kraje se pak zúčastnil Olympiády dětí a mládeže, která 
se uskutečnila v Olomouci, a náš krajský výběr zde skončil na pěkném čtvrtém místě. 

VÝSLEDEK JE PODLOŽEN 
HODINAMI PILNÉHO TRÉNINKU 

STRÁŽOVAČKA NABÍZÍ PREZIDENTSKÉMU PÁRU CHLÉB 

OBA SYNOVÉ UŽ SVOJI MAMINKU PŘEROSTLI, 
PETR MĚŘÍ 196 A MARTIN 197 CM 



S P O R T O V C I  U P R A V U J Í  SS P O R T O V C I  U P R A V U J Í  SS P O R T O V C I  U P R A V U J Í  SS P O R T O V C I  U P R A V U J Í  S V É  Z Á Z EM Í  ZV É  Z Á Z EM Í  ZV É  Z Á Z EM Í  ZV É  Z Á Z EM Í  Z     P E N Ě Z  U NP EN Ě Z  U NP EN Ě Z  U NP EN Ě Z  U N I EI EI EI E     
Občanské sdružení Ekoregion 
Úhlava je místní akční skupinou, 
jejíž působnost zahrnuje také 
správní území našeho města. Pro 
místní spolky i podnikatelské 
subjekty se při realizaci místní 
rozvojové strategie nabízí velice 
zajímavá příležitost získat finanční 
prostředky na spolufinancování 
rozvojových plánů. V rámci čtvrté 
osy Programu rozvoje venkova se 
takto letos podařilo dvěma místním 

spolkům zajistit dotace v řádech statisíců. Místní fotbalový klub SK Kovodružstvo Strážov 
realizoval projekt s celkovými náklady přes 230 tisíc korun, kdy dotace pokryje 90 % 
nákladů. Z dotačních prostředků byl proveden nátěr kabin a regenerován fotbalový 
trávník. Ze stejných zdrojů je pak nyní také prováděna rekonstrukce objektu sokolovny, 
kdy bude zejména dokončena venkovní fasáda a provedena oprava střechy tohoto 
sportovního a kulturního zařízení našeho města. Tělocvičné jednotě Sokol byla na tyto 
práce též přislíbena dotace ve výši 391 tisíc Kč, což představuje 90 % celkových nákladů.  

B A L Ó N E K  Z E  S T R Á Ž O V A  B A L Ó N E K  Z E  S T R Á Ž O V A  B A L Ó N E K  Z E  S T R Á Ž O V A  B A L Ó N E K  Z E  S T R Á Ž O V A  D O L E T Ě L  A Ž  K  D U N A J ID O L E T Ě L  A Ž  K  D U N A J ID O L E T Ě L  A Ž  K  D U N A J ID O L E T Ě L  A Ž  K  D U N A J I   
V minulém čísle našeho zpravodaje jsme psali o balónku s přivázanou pohlednicí kostela 
sv. Jiří ve Strážově, který doletěl až do bavorského městečka Offenberg nedaleko Dunaje. 
Následně se nám přihlásil pan Jaroslav Neužil z Lehomi, který nám záhadu s balónkem 
odtajnil. Jeho dopis přetiskujeme. 

Jak to bylo s balónky? Mám chalupu v Lehomi a v loňském roce v červnu měla na 
Klenové svatbu moje dcera. V rámci svatebního veselí jsem pak do Lehomi objednal 
balonkáře a nechal připravit asi 70 balónků. Nejednalo se tedy o horkovzdušné "balónky 
štěstí", ale o obyčejné pouťové. 
Opatřil jsem pohlednice Strážova (dárek od p. starosty Pavláska) a svatebčané na ně 
napsali adresu novomanželů. Do textu pak uvedli drobné, vtipné dárky, které by ještě 
mladému páru dali, kdyby se jim pohlednice někdy dostaly do rukou. Pohlednice jsme 
přivázali na balónky a za všeobecného veselí touto poštou (bez známky) odeslali. 
Za krásného počasí a mírného severního větru vystoupaly balónky do závratné výše a jako 
malé tečky odletěly přes Šumavu. Odhadovali jsme, že přeletí hřeben a spadnou možná až 
u Dunaje. Jaké bylo naše překvapení, když během léta přišly poštou postupně 4 pohlednice 
odeslané z Mnichova, severního okraje Alp a od Bodamského jezera. Vzdušnou čarou až 
400 kilometrů! Ten od Deggendorfu, o kterém se psalo v předchozím čísle, byl tedy jeden  
z nejpomalejších. 
Na jedné z došlých pohlednic byl dárek od kamarádky: slibuje uspořádat diamantovou 
svatbu. Doufám tedy, že to mladému páru vydrží a že jsme zároveň udělali Strážovu 
zajímavou reklamu!                                                                         Jaroslav Neužil, Lehom 

 

největší. Již nyní se můžeme těšit na velké množství zápasů, které budou mít příchuť 
derby. Stačí připomenout jen soupeře, mezi které patří např. Mochtín, Měčín, Švihov, 
nebo Pačejov, Hradešice, Svéradice či nováček ze Žichovic a pikantní bude určitě souboj 
s Chanosem Chanovice, se kterým hrál Strážov ještě před rokem baráž o postup do 
krajského přeboru! Do Strážova přijede i tým ze Spáleného Poříčí, se kterým sváděli naši 
hráči souboj o postup do 1.A třídy, nebo také nováček ze Štěňovic, který vyřadil v baráži 
Dlouhou Ves, případně stará známá Losiná a neméně tradiční soupeř v podobě rezervy TJ 
Přeštice. Nejvzdálenějším soupeřem, za kterým budou strážovští fotbalisté cestovat ven, 
bude loňský nováček ze Starého Smolivce, na kterém si vylámala většina týmů 
z Pošumaví letos na jaře zuby.  
První kolo 1.B třídy je na programu 27. srpna a Strážov zajíždí za zápasem na hřiště 
v Hradešicích. Doma k prvnímu utkání nastoupí o týden později v neděli 4. září, kdy od 
16:00 hostí Losinou. 
Na fotbal na krásně připraveném pažitu, o který se stará předseda klubu Josef Soušek, 
nemusí ale příznivci fotbalu čekat až do září. Podzimní premiéru nového ročníku 2011/12 
zde obstará třemi soutěžními zápasy za sebou rezerva SK Strážov. Ta se může pochlubit 
vybojovaným postupem do III. třídy. A zde je první jejich domácí série zápasů: 14.8. 
Strážov B – N. Hory; 21.8. Strážov B – Veřechov a 28.8. Strážov B – Hradešice B. 
Družstvo starších žáků se může pochlubit šestým místem v minulém ročníku okresního 
přeboru. Netradičně již v srpnu zahájí tento tým, který čeká dlouhý podzim v podobě  
třinácti kol a dvanácti soupeřů. Prvního z nich přivítá doma v neděli 28.8. od 10:00 a ten 
přijede z Myslíva. 
Novinkou v klubu SK Strážov je účast nově vytvořeného celku v kategorii starších 
přípravek (8 – 10 let). Ten bude mít jako nováček velmi těžkou úlohu v souboji s dalšími 
osmi soupeři. Domácí zápasy bude hrát strážovská přípravka v sobotu od 14:00 hodin na 
tréninkovém hřišti. Premiérový duel Strážov – Bolešiny se odehraje v sobotu 3. září od 
14:00 hodin.   

Miroslav Sedlmaier 
 

SOKOLOVNA DOSTÁVÁ NOVÝ KABÁT 

B TÝM SK KOVODRUŽSTVO STRÁŽOV, KTERÝ LETOS POSTOUPIL DO III. TŘÍDY 



STRÁŽOVSKÉMU ÁČKU ZŮSTAL ČERNÝ PETR JEN DVAKRÁT 
Při pohledu do historie fotbalu ve Strážově je zcela evidentní, že poslední místo v tabulce 
je pořadím, které je pro tento klubový fotbal „A“ týmu mužů až na dvě výjimky pojmem 
zcela cizím.  
Naposledy na úplném dnu tabulky skončili muži Strážova v roč. 1978/79 v okresním 
přeboru. Po tomto neúspěchu dokonce pro dva další ročníky zmizelo strážovské družstvo 
mužů z fotbalové mapy, na kterou se vrátilo v ročníku 1981/82, kdy začalo znovu od 
nejnižší soutěže ve IV. třídě, kde skončilo na pěkném 2. místě. Trvalo od této doby  
dalších devět let, než se strážovský fotbal vrátil do krajské soutěže 1.B třídy, ze které 
naposledy sestoupil (nikoliv ale z posledního místa) v roce 1976. 
Tato krátká exkurze do historie souvisí s vystoupením A týmu Strážova v minulém 
soutěžním ročníku 2010/11 patřící od 20. června letošního roku k historii. Tímto termínem 
skončila pro Strážov také účast v 1.A třídě, kterou po dvouletém působení z důvodu 
sestupu opouští. Krátká byla s porovnáním s předcházejícím sedmiletým působením v této 
druhé nejvyšší krajské soutěži, ve které hrál Strážov v období 1996 – 2003, kdy se 
umístnil se ziskem 28 bodů mezi šestnácti účastníky na 14. místě a přesto musel tuto 
soutěž opustit. 
„První vyhrání, z kapsy vyhání.“ Tímto pořekadlem začala úvodní věta v klubovém 
zpravodaji SK Kovodružstva Strážov a souvisela s prvním jarním prohraným zápasem na 
UMT v Plzni se Sokolem Křimice. Kdyby se toto pořekadlo naplnilo v dalším jarním klání  
v 1.A třídě pouze bodovými zisky, pak by se asi za ztrátou bodů v prvním jarním kole  
v Plzni mohlo pomyslně mávnout rukou. Ale více než mávnutí rukou se nabízelo 
výstražné varování, že body z tohoto zápasu v konečném bilancování po posledním kole 
budou chybět! Jak ukázal průběh dalších čtrnácti jarních zápasů, které hráči A týmu 
Strážova v této soutěži odehráli, zůstalo pouze u kdyby.  
Kdyby místo paběrkování v podobě osmi získaných bodů nenásledovalo dalších 37 bodů 
ztracených, mohlo by být na konci června ve Strážově veseleji.  
Osm na jaře získaných bodů bylo katastrofálně málo a znamenalo konečný propad na 
úplné dno tabulky. Poslední místo je určitě umístění, které se nečekalo, neboť tabulku po 
podzimu uzavíral Zbůch, na který Strážov měl ještě k dobru dalších šest bodů.  
Nicméně jedna kapitola strážovského fotbalu dvouroční účastí v 1.A třídě skončila. Lze jí 
označit za určitý úlet mimo realitu všedních dnů. První rok působení v této soutěži byl 
z kategorie snů.   
Tým po postupu z 1.B třídy šlapal na sto procent, fungoval jako dobře seřízený stroj, který 
drtil jednoho soupeře za druhým a fantastické jaro vyneslo Strážov na 4. místo  
a tento ročník byl zakončen baráží o účast v krajském přeboru.  
Bohužel tento vzestup byl v druhém ročníku 2010/11 spíše k neprospěchu. Rázem patřil  
Strážov vedle Klatov a Horažďovic k největším favoritům tohoto ročníku. Soupeři ho brali 
daleko vážněji, již na nás nepohlíželi jako na nováčka a neúspěšný podzim dovršil ještě 
méně úspěšné letošní jaro. 

Jedna kapitola skončila a druhá novým ročníkem krajské soutěže 1.B třídy ročníku 
2011/12  začíná. Tato soutěž je dostupná kvalitám našeho týmu. Odpovídá také úrovni 
fotbalu, hráčskému i ekonomickému zázemí většiny venkovských klubů. Vždyť mezi 
čtrnácti soupeři najdeme hned dalších osm týmů z Pošumaví,  které patří v našem okrese mezi  

 

 

 

 

 

Pokud bychom měli jmenovat naše významné rodáky, určitě byste si vzpomněli na 
spisovatele Josefa Jana Kalivodu, akademického malíře Václava Souška či ředitele 
táborského gymnázia Václava Křížka. Málokdo by jich však asi vyjmenoval více. Náš nový 
seriál vám bude postupně představovat u nás často neznámé, avšak celostátně uznávané 
rodáky Strážovska.  
 

Josef Toman se narodil 15. dubna 1894 v Lukavici. Ve čtyřech letech ztratil po 
nešťastném úrazu zrak. Toman byl literárně i hudebně vzděláván v letech 1902 – 08  
v Hradčanském ústavu slepců v Praze a naučil se tu hrát též na klavír a lesní roh. Poté se 
vyučil kartáčníkem v Klárově ústavu. V roce 1916 vykonal státní zkoušku z klavíru a čtyři 
léta pak byl varhaníkem v Červeném Kostelci u Náchoda a následně ředitelem kůru 
v Berouně. V klavírní hře získal hluboké vzdělání u doktora V. Štěpána a v kompozici  
u Vítězslava Nováka. Koncertoval jako klavírista doma i v zahraničí. V hudební historii je 
Josef Toman znám jako výborný improvizátor i jako zkušený hudební pedagog. Napsal  
70 skladeb (smyčcových kvartet, dechových kvintet atd.). V roce 1923 založil soukromou 
hudební školu v Berouně. Zde také 30. prosince 1972 zemřel.  
 

    

    

    

    

    

ČERVENECČERVENECČERVENECČERVENEC – Právě uplynulo 85 let (4. – 5. července 1926), kdy náš kraj 
zasáhly katastrofální povodně. Louky k Vítni byly tehdy celé zatopeny a domky ležící 
při silnici k Vítni a u mostu v Káclinku musely být za pomoci hasičů a dobrovolníků 
vystěhovány. Průtrž se pak opakovala ještě následující den, avšak již v menším měřítku. 

SRPENSRPENSRPENSRPEN – Před 25 roky (srpen 1986) proběhla v Klatovech úspěšná výstava 
strážovské krajky. Pořadatelem akce, která proběhla ve dnech 8. července – 20. srpna, 
bylo okresní muzeum a galerie. Vystaveny byly nejen tradiční výrobky ze strážovské 
krajkářské historie, ale zájem vzbudily i nové techniky a vzory. 

ZÁŘÍZÁŘÍZÁŘÍZÁŘÍ – Bude tomu již 50 let (12. září 1961), kdy ve Strážově vyhořel hostinec  
„U Michálků“.  Oheň zpozorovali jako první učitel Karel Adamovský s Josefem Úlovcem 
z Opálky, kteří spolu besedovali na náměstí. Až poté, když zazněla siréna, vyběhli hosté 
z hostince a divili se prý, že jim hoří nad hlavou.  



DOBRODRUŽSTVÍ S POKLADEM 
Dovolte, abych všem čtenářům zasvěceně vylíčil, jak to bylo s nálezem pokladu  
ve Strážově. V roce 1994 se prováděly úpravy silnice, která vede kolem bývalé měšťanské 
školy na Víteň. Bagr vytrhal divoce rostoucí hlohy a pak připravoval prostor pro chodník  
a stavbu hradby školního pozemku. Žáci ze školy v hodinách práce na zahradě pomáhali  
s terénními úpravami. Desetiletý Pavel Toman si na hromadě hlíny všiml nějakých mincí  
a šel o tom povědět panu učiteli. Protože pan učitel očekával od tohoto žáka spíše zlobení 
než nějakou zajímavost, nedbal na jeho povídání a poslal ho pryč. Pavel si strčil pár mincí 
do kapsy a velkou slepenou hroudu mincí odhodil zpátky na hromadu. Od té doby bylo 
šest mincí pozoruhodností v rodině Tomanových. Trochu je sice strašilo, že nález 
neohlásili v nějakém muzeu, ale nevěděli, co s tím dělat. Letos, na začátku roku, se tuto 
informaci dozvěděla jedna spolupracovnice našeho muzea a zorganizovala setkání, při 
kterém Tomanovi předali mince do našeho muzea. Nastalo starání a hledání místa, kde se 
nález před sedmnácti lety uskutečnil. Věděli jsme, že jako laici se do kopání sami pustit 
nemůžeme, tak jsme záležitost ohlásili nejprve v klatovském muzeu, ale protože jim pro 
velké množství práce na tuto nejistou akci nezbýval čas, zkusili jsme se zeptat v muzeu  
v Plzni. Tam nám ochotně slíbili pomoc a za čtyři dny jsme se již sešli na školní zahradě  
s krajským archeologem PhDr. Miroslavem Husem a se třemi zkušenými spřátelenými 
detektoráři. Zpočátku se objevovaly jen tuby od pasty na zuby, víčka od mléka nebo 
stanioly od sýrů. Pak byl ale zvuk silný a přece jen trochu jiný. Stačilo pár opatrných 
kopnutí a v hlíně se objevil sloupeček osmi mincí. A podobné nálezy v neveliké hloubce 
pak byly ještě čtyři, i když jen po dvou či čtyřech mincích. Všechny otazníky se 
rozpustily. Hned jsem telefonoval přátelům z muzea. Našli jsme to! Místo bylo sice asi  
o pět metrů jinde, než nám ukazoval původní nálezce, ale bylo jisté, že najdeme ještě další 
části pokladu, protože bagr jej jednoduše nabral a přemístil, ale také určitě roztrousil. 
Když jsme si naplánovali další akci na dohledávání pokladu, za den a půl a stejně tolik 
kubíků vykopaného prostoru jsme našli jen osm mincí. Nic moc, ale byli jsme šťastní. Už 
jsme se rozhodli pro tentokrát skončit. Pepík Kratejl řekl, že ještě vybere tu hlínu v koutě. 
Bylo toho tam tak na tři lopaty. A hned v té první bylo asi dvacet tři kusů. To byla 
nádhera! Nakonec jsme jich v tom rohu našli téměř šedesát a dokonce i střepy z původní 
nádoby, pravděpodobně džbánku. Nenechte se mýlit tím neurčitým počítáním. Groše, 
žádné jiné mince v pokladu nebyly a tím je také mimořádný, jsou poměrně slabé mince  
a za těch šest století, co ležely v zemi, se slepily k sobě, takže se nedaly přesně spočítat. 
Mimochodem, groš byla na začátku patnáctého století celodenní mzda. Na základě tohoto 
nálezu jsme zavolali do televize, a proto mohli mnozí poprvé slyšet o Muzeu Královského 
hvozdu v Nýrsku v televizi i rozhlase. Další dohledávání jsme uskutečnili o týden později 
a v některých okamžicích pan dr. Hus nestačil zapisovat jednotlivé nálezy. Soubor 
pokladu se rozrostl o dalších osmdesát kusů. Celý nález je teď v péči Západočeského 
muzea v Plzni a jsme domluveni, i když čištění a určování jednotlivých mincí bude velmi 
zdlouhavá práce, že poklad uvidí veřejnost poprvé na strážovské pouti v polovině září. 
Poklad se svým počtem 180 kusů již teď zařadil na třetí místo v podobných nálezech  
v prostoru od Rokycan až po Horažďovicko od začátku dvacátého století, takže mají být 
Strážováci na co hrdí. A ještě jedno malé tajemství nakonec. Mezi mincemi je jeden 
významný unikát, tzv. kontramarka. Historická hodnota nálezu je tak ještě vyšší. 

Karel Velkoborský, Muzeum Královského hvozdu 


